
 CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa 

 
ORIGINALE/COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 4 DEL 25.02.2013 

 

 
 
OGGETTO: ESERCIZIO ASSOCIATO DELLE FUNZIONI FONDAMENTALI - RECEPIMENTO 
DELIBERAZIONE CONSIGLIO DELL’UNIONE TRA I COMUNI DI SAN NAZZARO SESIA E 
VILLATA N. 16 DEL 20.12.2012 –  E GESTIONE ASSOCIATA DELLE FUNZIONI E SERVIZI IN 
MATERIA SOCIO ASSISTENZIALE. 
 
L’anno DUEMILATREDICI, addì VENTICINQUE del mese di FEBBRAIO alle ore 18:30, nella Sede 
Comunale; 
Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 10 dello Statuto Comunale, si è 
riunito il CONSIGLIO COMUNALE. 
 
All’appello risultano: 
 

 
ZANZOLA STEFANO 

P 

 
FIZZOTTI  LUCA   

P 

 
NODARO CLAUDIA   

P 

 
BUFFA MAURA   

P 

 
CAPUTO CARMINE   

A 

 
COLLESEI RITA ANNA   

P 

 
GIACOMETTI STEFANO    

P 

 
GUARESCHI ALBERTO   

P 

 
ROMANO  ROBERTO  

A 

 
MURGIA MATTEO   

P 

   
PRESENTI 

 

 
8 

 
ASSENTI 2 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale VINCIGUERRA Dott. Giuseppe. 
Il Sindaco ZANZOLA Dott. Stefano assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e, dopo aver 
constatato il numero legale degli intervenuti, pone in discussione l’argomento di cui all’oggetto 
segnato all’ordine del giorno. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla L. 7 agosto 2012, n. 
135, all'art. 19 introduce importanti novità sulle funzioni fondamentali e modalità di esercizio 
associato di funzioni e servizi comunali ed, in particolare, per ciò che riguarda gli Enti della classe 
demografica di appartenenza di questo Comune: 

• fornisce un nuovo, più accurato elenco delle funzioni fondamentali dei Comuni, che sostituisce 
quello contenuto nell'art. 21, comma 3, della L. 42/2009; 

• modifica la disciplina in materia di gestione associata obbligatoria delle funzioni comunali 
dettata dagli artt. 14 del D.L. 78/2010 e 16 del D.L. 138/2011, prevedendo che i Comuni con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti esercitino obbligatoriamente in forma associata, 
mediante Unione di Comuni o convenzione, la totalità delle funzioni fondamentali, esclusi la 
tenuta dei registri di stato civile e di popolazione ed i compiti in materia di servizi anagrafici, 
elettorali e statistici, nell'esercizio delle funzioni di competenza statale, entro il 2014; 

• stabilisce la dimensione demografica minima delle Unioni in 10.000 abitanti, lasciando la 
facoltà alle Regioni di individuare limiti diversi entro i tre mesi antecedenti il primo termine di 
esercizio associato obbligatorio delle funzioni fondamentali; 

• stabilisce che, in ogni caso, i Comuni interessati dovranno provvedere a dar vita alle gestioni 
associate entro la data del 01/01/2013 con riguardo ad almeno tre delle funzioni fondamentali 
ed entro il 01/01/2014 con riguardo alle restanti funzioni fondamentali; 

 
Considerato che 

• la normativa citata prevede che i Comuni fino a 5.000 abitanti che fanno parte di una Unione di 
Comuni già costituita, optino - ove ne ricorrano i presupposti – per la disciplina dell’Unione ai 
sensi dell’articolo 32 del TUEL ovvero per quella prevista ai sensi dell’articolo 16 D.L. 138/2011 
convertito con modificazione dalla L. 148/2011; 

• l’Unione dei Comuni di San Nazzaro Sesia e Villata ha inteso optare per la disciplina 
dell’Unione ai sensi dell’articolo 32 del TUEL; 

 
VISTO che  

• la L.R. Piemonte 28 settembre 2012, n. 11, recante “Disposizioni organiche in materia di enti 
locali”, all'art. 7 stabilisce per i Comuni appartenenti all'area territoriale omogenea di pianura il 
rispetto del limite demografico minimo di cinquemila abitanti; 

• l'Unione tra i Comuni di San Nazzaro Sesia e Villata non risponde pienamente a quanto 
richiesto dalle norme in termini di bacino di utenza e che pertanto per il futuro è intenzione 
dell’Unione chiedere una deroga al suddetto limite demografico; 

 
DATO ATTO che la suesposta normativa stabilisce che le Unioni di Comuni possono stipulare 
apposite convenzioni tra loro o con singoli comuni; 
 
VISTO l’art. 2, comma 2, dello Statuto dell’Unione tra i Comuni di San Nazzaro Sesia e Villata, che 
testualmente recita “annualmente il Consiglio individua i servizi e le funzioni da esercitare in forma 
associata”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Unionale n. 15 del 20.12.2012 avente ad oggetto 
“Individuazione delle funzioni dei servizi da svolgere in Unione per l’anno 2013”, con la quale si è 
deliberato di dar atto, tra l’altro, che nell’anno 2013 l’Unione gestirà in forma associata per intero le 
seguenti funzioni fondamentali:  

- polizia municipale e polizia amministrativa locale; 
- attività, in ambito comunale, di pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei 

primi soccorsi; 
 

CONSIDERATO che, tenuto conto della necessità di rispettare il limite demografico minimo di 
cinquemila abitanti stabilito con L.R. Piemonte 28 settembre 2012, n. 11, è stato ritenuto prioritario 
interesse dell’Unione stipulare una apposita convenzione, ai sensi dell'art. 30 del D.Lgs. n. 



267/2000, per la gestione delle funzioni di 1) polizia municipale e polizia amministrativa locale e 2) 
attività, in ambito comunale, di pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei primi 
soccorsi ad essa facenti capo; 
 
RICHIAMATA altresì la deliberazione del Consiglio Unionale n. 16 del 20.12.2012 avente ad 
oggetto “Convenzione delle funzioni fondamentali ai sensi dell'art. 19, comma 27 del D.L. 95/2012: 
esame ed approvazione”, con la quale è stata approvata apposita Convenzione per la gestione 
associata delle funzioni fondamentali di cui all’art. 19 del D.L. n. 95/2012, conv. in L. n. 135/2012, 
nei termini di seguito indicati: 
- attività, in ambito comunale, di pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei primi 
soccorsi con i seguenti Enti: Comune di Biandrate, Comune di Borgo Vercelli, Comune di Casalino, 
Comune di Vinzaglio; 
- polizia municipale e polizia amministrativa locale con i seguenti Enti: Comune di Borgo Vercelli, 
Comune di Casalino, Comune di Vinzaglio; 
 
VISTO, in particolare, l’art. 3 della sopraccitata L. R. Piemonte 28 settembre 2012, n. 11 
“Disposizioni organiche in materia di enti locali”, ai sensi del quale i Comuni obbligati all'esercizio 
associato in base alla normativa statale vigente devono svolgere le funzioni ed i servizi mediante 
Unioni di Comuni o Convenzioni, ad eccezione delle funzioni ed i servizi in materia socio 
assistenziale che possono essere gestite mediante Consorzi tra comuni, fermo restando il limite 
demografico minimo di quarantamila abitanti di cui al successivo art. 7, co. 2; 
 
DATO ATTO che questo Comune gestisce le funzioni ed i servizi in materia socio assistenziale 
mediante apposito Consorzio di Comuni, denominato CISA 24, e che lo stesso, non rispondendo 
pienamente a quanto richiesto dalle norme in termini di bacino di utenza, per il futuro chiederà una 
deroga al suddetto limite demografico di quarantamila abitanti con le modalità di cui all'articolo 8 
della precitata L. R. n. 11/2012; 
 
RITENUTO di adeguarsi alla normativa statale e regionale citata; 
 
VISTI: 
• il D.lgs. n.  267/00 e ss.mm.ii.; 

• gli Statuti Unionale  e Comunale; 

• il D.L. n. 78/10 e ss.mm.ii.; 

• il D.L. n. 138/11 e ss.mm.ii.; 

• il D.L. n. 95/12 e ss.mm.ii.; 

• la L.R. Piemonte n. 11/12. 
 
PARERI sulla proposta di deliberazione resi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e 
ss.mm.ii.: 
Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
PARERE 
FINANZIARIO 

Favorevole  Laura Sassetti f. to  in  originale   

PARERE 
AMMINISTRATIVO 

Favorevole  Dott.Giuseppe Vinciguerra  f. to in  originale  

 
Osservata la competenza del Consiglio Comunale, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii.; 
 
Sentiti:  
- il Sindaco il quale relaziona brevemente sulla proposta deliberativa resa agli atti, richiamando la 
normativa di riferimento e soffermandosi sulla scelta delle tre funzioni fondamentali per le quali 
avviare la gestione associata; prosegue dando conto della apposita delibera approvata dal 
Consiglio Unionale, illustrando brevemente le ragioni sottese all'avvio della gestione associata 
mediante convenzione delle due funzioni in materia di protezione civile e di polizia locale cui 



queste ultime fanno capo; conclude accennando alla scelta di portare avanti la gestione della 
funzione socio-assistenziale avvalendosi della partecipazione al Consorzio C.I.S.A. 24. 
A seguito del venire meno degli interventi, su proposta del Sindaco, 
 
CON voti: 
presenti: 8, favorevoli: 8, contrari: 0, astenuti: 0. 
 

DELIBERA 
 

- Di dar atto che, conformemente a quanto consentito dall’art. 3, della L. R. Piemonte n. 11/2012, 
questo Comune gestisce le funzioni ed i servizi in materia socio assistenziale mediante apposito 
Consorzio di Comuni, denominato CISA 24, e che quest’ultimo, non rispondendo pienamente a 
quanto richiesto dalle norme in termini di bacino di utenza, per il futuro chiederà una deroga al 
limite demografico di quarantamila abitanti secondo quanto previsto dall'articolo 8 della predetta L. 
R. n. 11/2012; 
-  Di prendere atto che l’Unione tra i Comuni di San Nazzaro Sesia e Villata ha inteso optare per la 
disciplina dell’Unione ai sensi dell’articolo 32 del TUEL, e che la stessa, non rispondendo 
pienamente a quanto richiesto dalle norme in termini di bacino di utenza, per il futuro chiederà una 
deroga al suddetto limite demografico;  
- Di recepire e far proprio, per le motivazioni espresse in narrativa in un’ottica di adeguamento alla 
sopraccitata normativa statale e regionale concernente l’obbligo di gestione associata con riguardo 
ad almeno tre delle funzioni fondamentali entro la data del 01/01/2013, quanto deliberato dal 
Consiglio dell’Unione tra i Comuni di San Nazzaro Sesia e Villata con deliberazione n. 16 del 
20.12.2012 avente ad oggetto “Convenzione delle funzioni fondamentali ai sensi dell'art. 19, 
comma 27 del D.L. 95/2012: esame ed approvazione”, con la quale è stata approvata apposita 
Convenzione per la gestione associata delle funzioni fondamentali di cui all’art. 19 del D.L. n. 
95/2012, conv. in L. n. 135/2012, nei termini di seguito indicati: 
a) attività, in ambito comunale, di pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei primi 
soccorsi con i seguenti Enti: Comune di Biandrate, Comune di Borgo Vercelli, Comune di Casalino, 
Comune di Vinzaglio; 
b) polizia municipale e polizia amministrativa locale con i seguenti Enti: Comune di Borgo Vercelli, 
Comune di Casalino, Comune di Vinzaglio. 
 
Su proposta ulteriore del Sindaco; 
 
Con successiva votazione: presenti: 8, favorevoli: 8, contrari: 0, astenuti: 0. 
 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 
del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



San Nazzaro Sesia, lì 25.02.2013  
                
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
 Il Presidente Il Segretario Comunale 
                 ZANZOLA Dott. Stefano                              VINCIGUERRA Dott. Giuseppe 
                             f.to in originale f.to in originale  
 
_______________________________________________________________________ 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
 
Il sottoscritto Messo Comunale certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed 
affissa all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal 13.03.2013 al 28.03.2013                               
 
San Nazzaro Sesia, lì 13.03.2013 
 
 Il Messo Comunale 
 Perri Sara  

        f.to in originale  
 

 
La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA  AD USO AMMINISTRATIVO 

SAN NAZZARO SESIA, lì 

 

             Il Segretario Comunale 

 
 
 


